Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092300057

57

Nº 181, quinta-feira, 23 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
CAMPUS EUNÁPOLIS

EDITAL Nº 10, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade temporária de
excepcional interesse público e considerando o disposto no Art. 7º, inciso II, do Decreto nº. 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, torna pública a abertura das inscrições
para o processo seletivo simplificado destinado a contratação de professores substitutos, nos termos do Art. 2º, inciso IV, da Lei nº. 8.745, de 09/12/1993, publicada no DOU de 10/12/1993,
e de suas respectivas alterações

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. O processo seletivo simplificado para contratação de professor substituto será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico da

IFBA Campus Eunápolis e Ilhéus: https://portal.ifba.edu.br/eunapolis, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2 A comunicação com a comissão elaboradora deverá ser através do endereço eletrônico profsubstituto.eun@ifba.edu.br.
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. A inscrição no processo seletivo simplificado implica, desde logo, no conhecimento e tácita aceitação das condições estabelecidas neste edital e nos seus anexos, das quais

o/a candidato/a não poderá alegar desconhecimento.
2.2. As inscrições estarão abertas no período indicado no Anexo IV deste Edital, podendo ser prorrogadas a critério do IFBA.
3.3. As inscrições deverão ser feitas exclusivamente pela internet, através do sítio: https://portal.ifba.edu.br/eunapolis.
4. As vagas serão ofertadas conforme a seguir:

. LOT AÇ ÃO ÁREA DE
CO N H EC I M E N T O

FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA REGIME DE TRABALHO
(em horas semanais)

V AG A S REMUNERAÇÃO MENSAL

. Eunápolis Matemática Licenciatura em Matemática ou em Ciências com habilitação em
Matemática ou em Ciências Exatas, com habilitação em
Matemática. Expedido por entidade de ensino reconhecida pelo
M EC . "

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Eunápolis Língua Portuguesa Licenciatura em Letras ou Letras e Língua Portuguesa ou Letras
Modernas, Vernáculas ou Clássicas. Expedido por entidade de
ensino reconhecida pelo MEC.

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Eunápolis Informática Licenciatura, bacharelado, engenharia ou tecnologia na área de
Computação. Expedido por entidade de ensino reconhecida pelo
M EC .

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Eunápolis Física Licenciatura em Física ou Ciências com habilitação em Física ou
Ciências Exatas com habilitação em Física. Expedido por entidade
de ensino reconhecida pelo MEC.

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Eunápolis História Licenciatura em História. Expedido por entidade de ensino
reconhecida pelo MEC.

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. LOT AÇ ÃO ÁREA DE CONHECIMENTO FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA REGIME DE TRABALHO
(em horas semanais)

V AG A S REMUNERAÇÃO MENSAL

. Eunápolis Engenharia Civil Graduação em Engenharia Civil com titulação mínima
de Especialização em áreas afins. Expedido por
entidade de ensino reconhecida pelo MEC.

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Eunápolis Engenharia Ambiental Graduação em Engenharia Ambiental ou Engenharia
Ambiental e Sanitária. Expedido por entidade de
ensino reconhecida pelo MEC.

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Eunápolis Enfermagem Graduação em Enfermagem. Expedido por entidade de
ensino reconhecida pelo MEC.

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Eunápolis Geografia Licenciatura em Geografia. Expedido por entidade de
ensino reconhecida pelo MEC.

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Eunápolis Arquitetura e Urbanismo Graduação em Arquitetura ou Arquitetura e Urbanismo
com titulação mínima de Especialização em
Arquitetura, Arquitetura e Urbanismo ou áreas afins.
Expedido por entidade de ensino reconhecida pelo
M EC

20 horas CR Vencimento Básico: R$ 2.236,32
Auxílio Alimentação: R$ 229,00

. LOT AÇ ÃO ÁREA DE CONHECIMENTO FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA REGIME DE TRABALHO
(em horas semanais)

V AG A S REMUNERAÇÃO MENSAL

. Eunápolis Biologia Graduação em Licenciatura Plena de Biologia, Ciências
Biológicas ou Ciências com Habilitação em Biologia,
expedido por entidade de ensino reconhecida pelo
M EC

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Eunápolis Atendimento Educacional
Especializado

Licenciatura em Educação Especial ou outra
Licenciatura com formação inicial ou continuada em
Educação Especial. Expedido por entidade de ensino
reconhecida pelo MEC.

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Eunápolis Segurança do Trabalho Graduação em qualquer Engenharia e com título de
pós-graduação latu sensu em Engenharia de
Segurança. Expedido por entidade de ensino
reconhecida pelo MEC.

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Eunápolis Ec o n o m i a Bacharel em Economia com titulação mínima de
Especialização em áreas afins. Expedido por entidade
de ensino reconhecida pelo MEC.

20 horas CR Vencimento Básico: R$ 2.236,32
Auxílio Alimentação: R$ 229,00

. Eunápolis Direito Bacharel em Direito com titulação mínima de
Especialização em áreas afins. Expedido por entidade
de ensino reconhecida pelo MEC.

20 horas CR Vencimento Básico: R$ 2.236,32
Auxílio Alimentação: R$ 229,00

. LOT AÇ ÃO ÁREA DE CONHECIMENTO FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA REGIME DE TRABALHO
(em horas semanais)

V AG A S REMUNERAÇÃO MENSAL

. Eunápolis Administração Bacharel em Administração. Expedido por entidade de
ensino reconhecida pelo MEC.

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Eunápolis Química Engenharia Química ou Graduação em Química ou
Graduação em Ciências com habilitação em Química.
Expedido por entidade de ensino reconhecida pelo
M EC .

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Eunápolis Engenharia de Produção Bacharel em Engenharia de Produção. Expedido por
entidade de ensino reconhecida pelo MEC.

20 horas CR Vencimento Básico: R$ 2.236,32
Auxílio Alimentação: R$ 229,00

. Eunápolis Engenharia Florestal Bacharel em Engenharia Florestal e com formação na
área de celulose e papel ou área do conhecimento
relacionada. Expedido por entidade de ensino
reconhecida pelo MEC.

20 horas CR Vencimento Básico: R$ 2.236,32
Auxílio Alimentação: R$ 229,00

. Eunápolis Contabilidade Bacharel em Ciências Contábeis. Expedido por entidade
de ensino reconhecida pelo MEC.

20 horas CR Vencimento Básico: R$ 2.236,32
Auxílio Alimentação: R$ 229,00

. Eunápolis Educação Física Licenciatura em Educação Física 40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. LOT AÇ ÃO ÁREA DE CONHECIMENTO FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA REGIME DE TRABALHO
(em horas semanais)

V AG A S REMUNERAÇÃO MENSAL

. Ilhéus Informática Licenciatura, bacharelado, engenharia ou tecnologia na
área de Computação. Expedido por entidade de ensino
reconhecida pelo MEC.

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Ilhéus Física Licenciatura em Física ou Ciências com habilitação em
Física ou Ciências Exatas com habilitação em Física.
Expedido por entidade de ensino reconhecida pelo
M EC .

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Ilhéus História Licenciatura em História. Expedido por entidade de
ensino reconhecida pelo MEC.

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Ilhéus Engenharia Civil Graduação em Engenharia Civil. Expedido por entidade
de ensino reconhecida pelo MEC.

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092300058

58

Nº 181, quinta-feira, 23 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. Ilhéus Arquitetura e Urbanismo Graduação em Arquitetura ou Arquitetura e
Urbanismo. Expedido por entidade de ensino
reconhecida pelo MEC.

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Ilhéus Biologia Graduação em Licenciatura Plena de Biologia, Ciências
Biológicas ou Ciências com Habilitação em Biologia.
Expedido por entidade de ensino reconhecida pelo
M EC .

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. LOT AÇ ÃO ÁREA DE CONHECIMENTO FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA REGIME DE TRABALHO
(em horas semanais)

V AG A S REMUNERAÇÃO MENSAL

. Ilhéus Atendimento Educacional
Especializado

Licenciatura em Educação Especial ou outra
Licenciatura com formação inicial ou continuada em
Educação Especial. Expedido por entidade de ensino
reconhecida pelo MEC.

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Ilhéus Segurança do Trabalho Graduação em Segurança do Trabalho/Qualquer
Engenharia com título de pós-graduação latu sensu na
área de Segurança do Trabalho. Expedido por entidade
de ensino reconhecida pelo MEC.

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

. Ilhéus Artes Licenciatura em Artes; ou Licenciatura em Artes
Visuais; ou Licenciatura/Bacharelado em Música; ou
Licenciatura/Bacharelado em Dança ou Artes Cênicas;
Licenciatura/Bacharelado em Cinema. Expedido por
entidade de ensino reconhecida pelo MEC.

40 horas CR Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Auxílio Alimentação: R$ 458,00

5. DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. O/A candidato/a será contratado temporariamente para exercer a função pública de professor substituto, nos termos do Art. 2º, inciso IV, da Lei nº. 8.745, de 09/12/1993,

publicada no DOU de 10/12/1993, com atuação no magistério do ensino básico, técnico e tecnológico.
5.2. Por se tratar de uma função pública, o professor substituto contratado para exercê-la não fará jus às vantagens típicas do plano de carreira do magistério federal, tais como:

retribuições por titulação, progressões, promoções, aceleração, etc., pois são exclusivas dos servidores públicos ocupantes de cargos efetivos.
5.3. valor da remuneração mensal a ser paga ao contratado será exatamente aquele definido de acordo com as características (regime de trabalho e/ou exigência de formação

acadêmica) da vaga em disputa, acrescido do valor do auxílio-alimentação correspondente, conforme estabelecido no Anexo I deste edital.
5.4. O contrato de trabalho inicial terá uma vigência de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado sucessivamente, através de assinaturas de termos aditivos, desde que a soma

dos períodos não ultrapasse o limite máximo de 24 (vinte e quatro) meses.
6. O cronograma de atividades acontecerá conforme tabela abaixo, Anexo IV do edital:

. *CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

. Nº At i v i d a d e s Prazos

. 1 Período de Inscrição 21/09 a 13/10/2021

. 2 Pedidos de Isenção 21/09/21 a 28/09/2021

. 3 Resultado preliminar dos pedidos de isenção 01/10/2021

. 4 Recursos dos pedidos de isenção 02/10 a 04/10/2021

. 5 Resultado da análise dos recursos dos pedidos de isenção 08/10/2021

. 6 Lista preliminar das inscrições 14/10/2021

. 7 Recurso da lista preliminar das inscrições 14/10 a 17/10/2021

. 8 Homologação do resultado final das inscrições 21/10/2021

. 9 Entrega dos documentos Comprobatórios da Prova de Títulos 22/10 a 25/10/2021

. 10 Resultado Preliminar da Prova de Títulos 29/10/2021

. 11 Recursos do Resultado Preliminar da Prova de Títulos 29/10 a 01/11/2021

. 12 Resultado da Prova de Títulos e Divulgação de data/endereço eletrônico/hora para o sorteio dos pontos de prova. 05/11/2021

. 13 Sorteio dos pontos de prova de desempenho didático. 08/11/2021

. 14 Entrega dos planos de aula e das vídeo aulas gravadas. 10/11/2021

. 15 Resultado preliminar da seleção 17/11/2021

. 16 Recurso do resultado preliminar da seleção 17/11 a 19/11/2021

. 17 Resultado da análise dos recursos da seleção 24/11/2021

. 18 Publicação do Resultado Final do processo seletivo 30/11/2021

*Este cronograma poderá sofrer alterações, as quais serão divulgadas no site https://portal.ifba.edu.br/eunapolis e https://portal.ifba.edu.br/ilheus
1.8. As demais condições e exigências deste edital estarão disponíveis, em seu inteiro teor, no site http://www.progep.ufes.br.

LUZIA MATOS MOTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158410

Nº Processo: 23291000014202133. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para Registro de Preços para provável aquisição de Gêneros
Alimentícios, luvas e materias descartáveis.. Total de Itens Licitados: 207. Edital: 23/09/2021
das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.david Jonas Fadini, Rosa Neto -
Eunápolis/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158410-5-00001-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 23/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALANE SILVA PACHECO
Pregoeira

(SIASGnet - 22/09/2021) 158410-26427-2021NE800051

CAMPUS IRECÊ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 UASG:158589

Processo: 23460.000715/2021-83. CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - CAMPUS IRECÊ. CNPJ
Contratado: 13.715.339/0001-16. Contratado: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA MISTA
REGIONAL DE IRECÊ LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
para alimentação escolar com recursos do PNAE/FNDE/MEC. Fundamento Legal: Lei nº
11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE/MEC Nº 06/2020. Valor Total: R$ 16.380,00. Fonte:
0113150072 - 2021NE000027 - 2021NE000029. Data de Assinatura: 21/09/2021.

CAMPUS SALVADOR

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 16/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
22/09/2021, .Entrega das Propostas: a partir de 22/09/2021, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/10/2021, às 10h01 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
aquisição de medicamentos e materiais odontológicos para o Serviço Médico e Odontológico -
SMO, do Instituto Federal da Bahia - Campus de Salvador, conforme Tabela 1, através do

Sistema de Registro de Preços - SRP conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento convocatório.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2021) 158411-26427-2021NE800038

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 17/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
17/09/2021, .Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2021, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/10/2021, às 10h02 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - É a Aquisição de Balança Analítica
de Precisão para utilização nas atividades de ensina, pesquisa e extensão,
desenvolvidas no Laboratórios pertencentes ao Departamento Acadêmico de Tecnologia
Mecânica - DATM, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia -

Campus Salvador, conforme Tabela 1, por meio do Sistema de Registro de Preços -
SRP conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento

convocatório.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2021) 158411-26427-2021NE800038

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 18/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no
D.O.U de 20/09/2021, .Entrega das Propostas: a partir de 20/09/2021, às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/10/2021, às 10h01
no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Materiais de Consumo para o desenvolvimento das atividades acadêmicas do
curso superior de Tecnologia em Radiologia e do ensino médio em Biologia do
Instituto Federal da Bahia Campus Salvador, conforme condições, quantidades
e respectivos códigos dos itens discriminados na Tabela 1, bem como das
exigências estabelecidas neste instrumento.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2021) 158411-26427-2021NE800038

http://www.in.gov.br/autenticidade.html